1

市立病院経営再建プロジェクトチーム

第 5 回会議 議事録

【 日 時 】 令和７年１１月４日（火）１５：３０～１７：００

【 場 所 】 市立総合医療センター大会議室

【出席者】 尾形病院事業管理者（チーム長）、伊藤副市長、秋庭総務部長、

伊東総合政策部長、伊原財務部長、青砥健康医療部長、岡部総合

医療センター病院長、山内病院事業管理局長、羽田病院政策課参

事補

【 議 事 】

議事１．病院事業からの報告について

【確認した事項】

1. 人事院勧告の適用について

2. 収支計画シミュレーションについて

【質疑応答・意見交換等】

非公開

議事２．作業部会からの報告について

【確認した事項】

（1） 地域医療・広域連携作業部会からの報告

10月 28日に県の担当窓口である千葉県健康福祉部医療整備課医師確保地域

医療推進室に前回プロジェクト会議で示した現時点での要望書案を送付し、11

月 5日には政策推進課、病院政策課、健康医療政策課で県庁に出向き、要望内

容の確認、今後のスケジュールなどについて、医療整備課と協議を開始する予

定。

県への要望活動については、10月 27日政策推進課および健康医療政策課で

東葛飾地域振興事務所を訪問し情報提供を行った。地域振興事務所からは要望

書提出に係る県の担当窓口、担当部署の紹介などご協力をいただいた。早い段

階で県に要望書が提出できるよう引き続き取り組みを進める。

また、広域連携に関する協議については、医療圏内の他自治体との連携、ま

た支援をいただくための仕組み作りに対しても県の要望書に含ませており、県

の理解を求めながら、各自治体への協議を進めたい。

他 2項目の取り組みについても、今後進めていく。

【質疑応答・意見交換等】

2

意見：近隣自治体から負担をしてもらうのもなかなかハードルが高いと思う。

市外の人の差額ベッド代などを値上げして、自治体がそこを負担する方

法なども考えられるのか。色々な方法を検討していただければと思う。

議事３．外部専門人材（外部コンサルタント）より【松戸市病院事業経営再建

支援業務キックオフ】

【確認した事項】

1. 支援実施内容（10月 17日～10月 31日）

2. 今後の支援内容

3. 収支シミュレーションに関する第三者意見

議事４．その他（公表事項の確認等）

【確認した事項】

人事院勧告、人件費については非公開とする。

次回開催予定：11月 20日前後で調整

終了